com suas obrigações em relação ao Fundo Previdenciário e  impedido de emitir o 

Certificado de Regularidade Previdenciária; iii) quanto à ausência de Pagamento de 

aportes para cobertura do déficit atuarial na forma apurada no Laudo Atuarial, do 

montante de R$ 1.823.344,32 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil, trezentos e 

quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos) apontado no Laudo, foram pagos 

pela Prefeitura o valor de R$ 891.862,63 (oitocentos e noventa e um mil, oitocentos 

e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos), pela Câmara Municipal o valor 

de R$ 24.831,39 (vinte e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e trinta e nove 

centavos) e pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE o valor de R$ 

160.236,91 (cento e sessenta mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e um 

centavos), totalizando o valor de R$ 1.076.930,93 (um milhão, setenta e seis mil, 

novecentos e trinta reais e noventa e três centavos) e restando a diferença a pagar 

de R$ 746.413,39 (setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e treze reais e 

trinta e nove centavos). Em razão da obrigação assumida perante o TJPR para 

pagamento de precatórios e o cenário econômico negativo não foi possível adimplir 

com o total do aporte; iv) Relativamente ao Limite de Despesas com Pessoal - Não